ATA Nº 15/2018 – Terceira Sessão Ordinária do mês de abril do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
17 de abril de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs30min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador César da Farmácia para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida o Senhor Vice-Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em
seguida o Senhor Vice-Presidente solicitou aos autores Ivanilson Marinho, Zezinho da
Lafiche, André Caixeta e Marilis Fernandes para entrega da MOÇÃO DE APLAUSOS N°
18/2017, de 04.04.2018. PROPOSTO: AMEG – Aliança de Ministros Evangélicos de
Gurupi. ASSUNTO: Moção pelos relevantes trabalhos prestados a comunidade e pela
realização da 2ª Marcha para Jesus. Que após as devidas homenagens, o Senhor Vice-
Presidente passou a direção dos trabalhos ao Senhor Presidente, Vereador Valdônio
Rodrigues, que após assumir os trabalhos encaminhou a sessão para o Expediente,
solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à
leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 008/2018, de 13.04.2018. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da lei
orçamentária. PROJETO DE LEI N° 047/2018, de 05.04.2018. AUTOR: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Institui a operação balada segura no âmbito
municipal e dá outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
03/2018, de 06.04.2018. PROPONENTES: Vereador Ivanilson Marinho e demais
vereadores. PROPOSTO: Defensores Públicos de Gurupi. ASSUNTO: Moção pelos
relevantes trabalhos prestados a comunidade. A Moção de Aplausos foi encaminhada
a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 058/2018, de
04.01.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
da Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo e Secretário de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicitar a construção de áreas de transbordo de resíduos sólidos da
construção civil e orgânicos oriundo de podas e galhadas das vegetações das vias
urbanas, em pontos estratégicos na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 067/2018,
de 04.01.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário da Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Solicita a
implantação de placas indicativas com a limitação de áreas e informação de crimes
ambientais nos Parques Lineares. REQUERIMENTO N° 070/2018, de 05.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Marilis Fernandes – PDT. DESTINATÁRIO: Secretário da
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita providências para asfaltar as ruas do setor Boulevard
que estão entorno o Centro Olímpico. REQUERIMENTO N° 114/2018, de 12.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro – PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Solicitar a construção de arquibancadas e reforma da quadra de
esportes da Escola Municipal Lenival Correia Ferreira. REQUERIMENTO N°142/2018,
de 18.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO:
Departamento Municipal de Trânsito. ASSUNTO: Solicita a construção de redutor de
velocidade na Rua José Luiz Filho no setor Alto da Boa Vista. REQUERIMENTO N°
209/2018, de 23.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho – MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Esportes e Juventude. ASSUNTO: Solicita a
construção de pista de ciclismo, motocross, fusca cross, som automotivo e esportes a

motor. REQUERIMENTO N° 248/2018, de 24.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides – PDT. DESTINATÁRIO: Tenente-Coronel Flavio Santos Brito. ASSUNTO:
Solicita implantação de um posto policial no setor Industrial. REQUERIMENTO N°
341/2018, de 29.01.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo – PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a reforma
do posto policial no Povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 392/2018, de
07.02.2018. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Assistência Social. ASSUNTO: Requer a criação do dia de ação
social. REQUERIMENTO N° 462/2018, de 07.03.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio
do Trevo  – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a construção de meio-fio nas vias públicas asfaltadas no setor Santa Cruz.
REQUERIMENTO N° 490/2018, de 15.03.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson  – PRTB. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:
Requer o cumprimento da lei nº 2.575/2012, que dispõe sobre as promoções na Polícia
Militar. REQUERIMENTO N° 518/2018, de 28.03.2018. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes  – PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a recuperação da malha asfáltica na rua C5, setor Canaã.
REQUERIMENTO N° 541/2018, de 13.04.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche  – PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a
presença de psicólogos na rede pública de ensino fundamental do município. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 018/2018, de 04.01.2018. INDICANTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a
criação e implantação de um parque linear aos arredores do córrego Mutuca.
INDICAÇÃO N° 032/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues -
PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a conclusão da
pavimentação asfáltica das vias públicas do Setor Jardim Medeiros. INDICAÇÃO N°
036/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a conclusão da pavimentação
asfáltica das vias públicas do Setor Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 099/2018, de
22.01.2018. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a construção de pista de ciclismo,
motocross, fusca cross, som automotivo e esportes a motor. INDICAÇÃO N° 172/2018,
de 14.03.2018. INDICANTE: Vereador César da Farmácia – DEM. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Dispõe sobre o atendimento prioritário para
portadores de diabetes mellitus no âmbito do município de Gurupi. INDICAÇÃO N°
197/2018, de 05.04.2018. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a criação da operação balada
segura no âmbito municipal. INDICAÇÃO N° 201/2018, de 14.03.2018. INDICANTE:
Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO.
ASSUNTO: Indica a presença de psicólogos na rede pública de ensino fundamental do
município. As indicações lidas serão encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo.
Solicitando questão, o Vereador Ivanilson Marinho solicitou questão de ordem,
comunicando a grande falta de quórum dos membros das comissões nas reuniões das
mesmas. O Senhor Presidente solicitou ao Vereador para oficializar os demais
membros das comissões por escrito, para não alegarem desconhecimento. Não
havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente encaminhou a sessão para
o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Sargento Jenilson, Marilis Fernandes e André Caixeta. Não havendo mais
ninguém inscrito no Grande Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos

para Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário para proceder à leitura do projeto em
pauta. PROPOSTA DE EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 03/2018, de
31.01.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Conselho Municipal de
Saúde – CMS e dá outras providências. AUTOR DA PROPOSTA: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB. A proposta de emenda foi colocada em discussão, onde o Vereador
Sargento Jenilson pediu vista ao Projeto em tela, alegando que devolverá no dia 19
próximo. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para as considerações finais, onde todos os vereadores
escritos declinaram uso da palavra.  Não havendo nada mais a ser deliberado, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs00min,
agradecendo a presença de todos e convidando para participarem das próximas
sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues –
PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como Secretário; André Caixeta – PSB;
Claudio do Trevo – PSB; Cesar da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson
Marinho – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da
Lafiche - PROS. Com a ausência justificada dos Vereadores: Ataíde Leiteiro – PPS; Jair
Souza – PMDB e Mírian Lustosa – PMDB. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 15/2018, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário